
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

• 
	

Reitoria 

tIJs]J 
UU..od.d. F.d.,. 

di Ou.. Pulo 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.969 

Aprova alterações na Matriz Curricular do 
Curso Ciências Econômicas. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 19 de abril de 2010, no uso de 
suas atribuições legais, considerando: 

a proposta do Colegiado do Curso de Ciências Econômicas, encaminhada 
pelo ofício COECO N 1 002/2010, de 12 de abril; 

a necessidade de adequação da Matriz Curricular do Curso de Ciências 
Econômicas às diretrizes curriculares nacionais, 

RESOLVE: 

Art. 1 1  Incluir pré-requisito para as seguintes disciplinas: 

a) Matemática para Economia II (CSAI2I) para Microeconomia 1 
(CSA1 30), 

b) Contabilidade Nacional (CSAI23) para Macroeconomia 1 
(CSA1 31). 

Art. 21  Alterar o período de oferecimento das seguintes disciplinas: 

a) Economia Brasileira (CSAI52) do 51  para o 41  período. 

b) Trabalhos Orientados em Economia 1 (CSAI44) do 41  para o 50  
período. 

c) Trabalhos Orientados em Economia II (CSAI54) do 51  para o 6° 
período. 

d) Trabalhos Orientados em Economia III (CSAI64) do 6° para o 
70  período. 

e) Trabalhos Orientados em Economia IV (CSAI74) do 70  para o 
80  período. 

Art. 30  Estabelecer em relação a disciplina eletiva o seguinte: 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (0xx31) 3559-1225 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Universidade Federal de Ouro Preto — UFOP 

• 	 Reitoria 

a) Eletiva 1 deverá ser oferecida no 5° período. 

b) Eletiva VIII deverá ser oferecida no 8° período, alterando, assim, a 
carga horária de integralização de disciplina eletiva de 420 para 480 horas. 

Art. 4° Alterar o caráter da disciplina Economia Internacional 1 (CSA453) 
de eletiva para obrigatória a ser oferecida no 8° período. 

Art. 5° Excluir as seguintes disciplinas: 

a) Trabalhos Orientados em Economia V (CSA184) — 8° período. 

b) Mercado de Capitais (CSA180) — 8° período. 

Art. 6° As alterações curriculares de que trata esta Resolução não 
implicarão contratação de docentes. 

Art. 7° A matriz curricular com as alterações propostas é parte integrante 
desta Resolução. 

Art. 8° Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2° semestre letivo de 
2010. 

Ouro Preto, em 19 de abril de 2010. 

PUBLICADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

No 	I. 

DATA /22L 

Prof./J o Luiz Martins 
/ Fresidente 

UFOP 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 — Pilar — 35400-000 — Ouro Preto — MG — Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 — Fax: (Oxx31) 3559-1228 



IN 

rj 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Oijro Preto - UFOP 

Reitoria 
rw 
'd %) 

tujI.IA 
U,,è.,sid.d.F.d,,.i 

de Ouro 
P 
 feio 

CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS — 201011 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CH 
5 

CH 
5 

AULAS PE 
R 

hor hia 
as  

T P 

CSA110 Fundamentos da Teoria Econômica - 60 72 4 O l 

CSA1 11 Matemática para Economia 1 - 60 	1 72 4 O l 

CSA112 História Econômica Geral - 60 72 4 O l 

CSA601 Teoria Política - 60 72 4 O 10 

CSA605 Introdução á Sociologia Econômica - 60 72 4 O 10 

300 360  

CSAl20 Estatística Econômica 1 - 60 72 4 O 2° 

CSAl21 Matemática para Economia II CSA111 60 72 4 O 2° 

C5Al22 História do Pensamento Econômico 1 - 60 72 4 O 2° 

C5Al23 Contabilidade Nacional - 60 72 4 O 2° 

C5A604 Sociologia Econômica C5A605 60 72 4 O 20  
300 360  

CSA130 Microeconomia 1 CSA1111121 60 72 4 O 3°  

CSA131 Macroeconomia 1 CSA111/1123 60 72 4 O 3° 

CSA132 História do Pensamento Econômico II CSAl22 60 72 4 	1 O 3°  
CSA133 Estatística Econômica II CSAl20 60 72 4 O 3° 

CSA135 Formação Econômica Brasileira - 60 72 4 O 30  
300 360  

CSA140 Microeconomia II CSA130 60 72 4 O 4° 

CSA141 Matemática para Economia III CSAl21 60 72 4 O 4° 

C5A142 Macroeconomia II CSA131 60 72 4 O 4° 

C5A143 Economia Política C5Al22 60 72 4 O 4° 

CSA152 Economia Brasileira 1 CSA135 60 72 4 O 50  
360 432  

C5A144 Trabalhos Orientados em Economia 1 600 horas 60 72 4 ii 4° 

CSA150 Microeconomia III - Economia Industrial - 60 72 4 O 5° 

CSA151 Macroeconomia III - 60 72 1 	4 O 1 	5° 

CSA153 Econometria 1 C5A133/141 60 72 2 2 1 	50  

Eletiva 1 600 horas 60 72 4 O 40  

Eletiva II 600 horas 60 72 4 O 50  
360 432  

C5A154 Trabalhos Orientados em Economia II 600 horas 60 72 4 O 5° 

CSA160 Microeconomia IV CSA140 60 72 1 	4 O 6° 

CSA161 Macroeconomia IV - Teorias do Crescimento CSA1411142 60 72 4 O 6° 

C5A162 Economia Brasileira II - 60 72 4 O 6°  

CSA163 Técnicas de Pesquisa em Economia 1 - 60 72 4 O 60  

Eletiva III 600 horas 60 72 4 O 6 0  
360 432  

CSA164 Trabalhos Orientados em Economia III 600 horas 60 72 4 O 6° 

CSA170 Economia Monetária e Financeira CSA131 60 72 4 O 7° 

CSA171 História do Pensamento Econômico III - 60 72 4 O 7° 

CSA172 Economia do Setor Público CSA131 60 72 4 O 7 0  

Eletiva IV 600 horas 60 72 4 O 7 0  

Eletiva V 600 horas 60 72 4 O 70  
360 432  

CSA174 Trabalhos Orientados em Economia IV 600 horas 60 72 4 o 7° 

CSA181 Monografia 1800 horas 120 120 O 8 8° 

C5A453 Economia Internacional 1 - 60 72 4 O 80  

Eletiva VI 600 horas 60 72 4 O 80  

Eletiva VII 600 horas 60 72 4 O 80  

Eletiva VIII 600 horas 60 72 4 O 80  
360 1 408 1 

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORÁRIA 

Disciplinas Obrigatórias 32 1860 

Disciplinas Eletivas 7 420 

Trabalhos Orientados em Economia 5 300 

Monografia 1 120 

Atividades Académico Científico-Cultural - 300 

TOTAL 45 3000 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o CUSO o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, 420 
horas de disciplinas eletivas e cumprir 300 horas em Atividade Acadêmico Científico-
Cultural. 
Conforme Resolução CEPE 3454, de 24/11/2008, o semestre letivo tem 18 semanas e a 
duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://wwwufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (0xx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

- 	 Reitoria 

UJj 

dsO,oP,,to 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO CH 
5 

CH 
5 

AULAS 

hor 
as  

hia T P 

Áreas de Direito, Filosofia, História e Sociologia  

CSA1 34 Elaboração e Análise de Projetos - 60 72 4 O 

CSA450 História Econômica do Brasil 1 - 60 72 4 O 

CSA451 História Econômica do Brasil II - 60 72 4 O 

CSA452 Filosofia e Epistemologia Econômica - 60 72 4 O 

D1R524 Direito Financeiro e Tributário 1 - 30 36 2 O 

D1R525 Direito Financeiro e Tributário II - 30 36 2 O 

EDU303 Metodologia Científica - 30 36 2 O 

H1S127 História do Brasil II - 60 72 4 O 

H1S128 História do Brasil III - 60 72 4 O 

HIS166 História Moderna - 60 72 4 O 

H1S177 Introdução à História Econômica do Brasil - 60 72 4 O 

H1S236 História de Minas Gerais - 60 72 4 O 

Área de Economia Aplicada  

CSA454 Economia Internacional II - 60 72 4 O 

CSA455 Planejamento Econômico, Projetos e Políticas Públicas - 60 72 4 O 

CSA456 Desenvolvimento Econômico - 60 72 4 O 

CSA457 Introdução à Demografia - 60 72 4 O 

CSA458 Teoria da Firma - 60 72 4 O 

CSA459 Teoria dos Jogos e Teoria da Informação - 60 72 4 O 

CSA460 Teoria da Regulação - 60 72 4 O 

PR0349 Economia da Tecnologia - 60 72 4 O 

Área de Matemática e Estatística Econômica  

CSA461 História Econômica do Brasil 1 - 60 72 4 O 

CSA462 História Econômica do Brasil II - 60 72 4 O 

CSA463 Econometria II CSA153 60 72 2 2 

CSA464 Econometria 	III 	(Análise 	de 	Regressão 	- 	 Séries 
Temporais) 

C5A153 60 72 2 2 

C5A465 Econometria 	IV 	(Análise 	de 	Regressão 	- 	 Modelos 
Probabilisticos)  

CSA464 60 72 2 2 

C5A466 Estatística Multivariada - 60 72 2 2 

Área de Administração, Contabilidade, Economia Aplicada às Empresas, Engenharia de Produção, Finanças e Saúde Coletiva 

CSA467 Métodos 	Quantitativos 	Aplicados 	às 	Finanças 
Empresariais e à Economia Financeira  

- 60 72 4 O 

CSA468 Análise de Investimentos e Finanças Corporativas - 60 72 4 O 

CSA469 Modelos de Decisões Financeiras de Curto Prazo - 60 72 4 O 

PR0126 Energia, Sociedade e Meio Ambiente - 60 72 4 O 

PR0709 Organização e Avaliação do Trabalho - 60 72 4 O 

PR0712 Sistemas de Informação 1 	 - 60 1 	72 3 1 

Área de Tópicos Especiais em Economia 

CSA470 	1 Tópicos Especiais em Economia t 	 1 	- 	 1 	60 	1 	72 	1 4 	O 

(2-) 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


